к делу № 1-204/2017 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г.Белореченск 18 июля 2017 года 

Белореченский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Пятибратовой И. В., 

при секретаре Калайдиной Е.А., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Белореченской межрайонной прокуратуры Фролова Е.В., 

подсудимого ФИО1, 

потерпевшей С.В. 

защитника Засыпко В.Н. представившего удостоверение № ДД.ММ.ГГГГ и ордер № ДД.ММ.ГГГГ от 12.07.2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> 

ранее судимого : 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.117 УК РФ, ч.1 ст.119 УК РФ, п.п. «а», «г» ч.2 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.111 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил истязание, то есть причинил физические и психические страдания путем систематического нанесения побоев и совершение иных насильственных действий, не повлекших последствий, указанных в статьях 111 УК РФ и 112 УК РФ. 

Он же, совершил угрозу убийством, когда имелись основания опасаться осуществления этой угрозы. 

Он же, совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия не опасного для жизни и здоровья. 

Он, же совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, в период времени с июля 2016 года по апрель 2017 года, проживая совместно с С.В.. по адресу: Краснодарский 

<

адрес> причинял физические и психические страдания С.В. путем систематического нанесения побоев и унижения чести и достоинства последней, а так же совершал в отношении нее иные насильственные действия.Во исполнение своего преступного умысла, 02 июля 2016 года в 20 часов 40 минут, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, совместно с С.В. находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес> в помещении комнаты, на почве личных неприязненных отношений вступил в конфликт с С.В.., вследствие чего высказал в адрес последней оскорбления, после чего умышленно нанес один удар ладонью правой руки в область лица С.В. который сопровождался оскорблениями, унижающими ее человеческое и женское достоинство, причинив при этом С.В. физическую боль и нравственные страдания. 11.08.2016 года в 16 часов 00 минут будучи в состоянии алкогольного опьянения ФИО1 совместно с С.В.. находился по месту жительства, в помещении комнаты на почве личных неприязненных отношений в очередной раз вступил в конфликт с С.В.., вследствие чего высказал в ее адрес оскорбления, после чего умышленно нанес один удар ладонью правой руки в область лица и один удар кулаком правой руки в область затылочной части головы С.В. которые сопровождались оскорблениями, унижающими ее человеческое и женское достоинство. Вследствие противоправных действий ФИО2. были причинены повреждения в виде сотрясения головного мозга, которое квалифицируется как легкий вред здоровью по признаку кратковременного его расстройства, из-за которых последняя испытывала физическую боль и нравственные страдания.После чего, 05 сентября 2016 года, продолжая свои преступные действия, направленные на истязание С.В.., осознавая, что его действия носят безнаказанный характер, примерно в 19 часов 20 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ФИО1 совместно с С.В. находился по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> в помещении комнаты, когда на почве личных неприязненных отношений в очередной раз вступил в конфликт с С.В. вследствие чего высказал в адрес последней оскорбления, после чего умышленно нанес ладонью правой руки один удар в область лица и один удар правой руки в область головы С.В. которые сопровождались оскорблениями, унижающими ее человеческое и женское достоинство, причинив при этом С.В. физическую боль и нравственные страдания.

Далее, 08 ноября 2016 года, продолжая свои преступные действия, направленные на истязание С.В. осознавая, что его действия носят безнаказанный характер в 17 часов 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ФИО1 совместно с С.В. находился по месту жительства по адресу: 

<

адрес> в помещении кухни, когда на почве личных неприязненных отношений в очередной раз вступил в конфликт с С.В. вследствие чего высказал в адрес последней оскорбления, унижающие ее честь и достоинство. Продолжая свои преступные действия направленные на истязание С.В. ФИО1 схватил своей правой рукой за левую руку С.В. В ходе продолжаемого конфликта и в результате насильственных действий ФИО1, выразившихся в насильственном удержании С.В. сопровождающемся оскорблениями, унижающими ее человеческое и женское достоинство, С.В. испытывая неприязненные отношения, попыталась освободиться от захвата, проворачивания своей левой руки, в результате чего, в ходе обоюдной потасовки, по неосторожности, получила закрытый перелом средней трети левой лучевой кости со смещением отломков, который квалифицируется как вред здоровью средней тяжести по признаку длительного расстройства. Далее, продолжая свои умышленные преступные действия, ФИО1 умышленно нанес два удара ладонью правой руки в область лица С.В. которые сопровождались грубыми оскорблениями, унижающими ее человеческое и женское достоинство, причинив при этом С.В.. физическую боль и нравственные страдания.Продолжая свои преступные действия, направленные на истязание С.В.., 15 января 2017 года, осознавая, что его действия носят безнаказанный и систематический характер в 21 час 30 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ФИО1 совместно с С.В. находился по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> в помещении кухни, когда на почве личных неприязненных отношений в очередной раз вступил в конфликт с С.В. вследствие чего высказал в адрес последней оскорбления, после чего, умышленно нанес ладонью правой руки один удар в область лица С.В. который сопровождался оскорблениями, унижающими ее человеческое и женское достоинство, причинив при этом С.В.. физическую боль и нравственные страдания.

03 апреля 2017 года в 19 часов 00 минут, осознавая, что его действия носят безнаказанный и систематический характер, будучи в состоянии алкогольного опьянения, ФИО1 совместно с С.В.. находился по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> в помещении кухни, когда на почве личных неприязненных отношений в очередной раз вступил в конфликт с С.В. вследствие чего высказал в адрес последней оскорбления и в продолжение своего преступного умысла, умышленно нанес кулаком правой руки один удар в область затылочной части и один удар в область левой височной части головы С.В.., которые сопровождались оскорблениями, унижающими ее человеческое и женское достоинство, причинив при этом С.В.. физическую боль и нравственные страдания. После чего, ФИО1 взял с поверхности кухонного стола в правую руку нож хозяйственно-бытового назначения, которым умышленно нанес один касательный удар в область нижнего века левого глаза С.В.., чем причинил последней физическую боль и телесные повреждения, которые квалифицируются как легкий вред здоровью по признаку кратковременного его расстройства, из-за которых последняя испытывала физическую боль и нравственные страдания. Далее, ФИО1, действуя в рамках единого продолжаемого преступного умысла, направленного на истязание С.В.., находясь в помещений зальной комнаты указанного домовладения, оказывая психическое насилие над личностью, схватил С.В.. двумя руками за шею, повалил на диван и начал умышленно душить последнюю, применяя в отношении С.В. психическое и физическое насилия. 

03 апреля 2017 года в 19 часов 05 минут, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился по месту жительства, адресу: 

<

адрес> где у него на почве ревности с находившейся там же С.В.. произошел конфликт, вследствие чего, ФИО1 действуя осознанно и умышленно, имя умысел на запугивание С.В. взял с поверхности кухонного стола в правую руку нож хозяйственно-бытового назначения, которым, угрожая убийством, умышленно нанес один касательный удар в область нижнего века левого глаза С.В. чем причинил последней телесные повреждения, которые квалифицируются как легкий вред здоровью по признаку кратковременного его расстройства. С.В. осознавая, что ФИО1 находится в возбужденном состоянии и физически ее превосходит, реально опасаясь за свою жизнь и здоровье, выбежала из помещения кухни в зальную комнату указанного домовладения. ФИО1, действуя в рамках единого продолжаемого преступного умысла, находясь в помещении зальной комнаты указанного домовладения, оказывая психическое насилие над личностью, схватил С.В.. двумя руками за шею, повалил на диван и со словами угрозы убийством начал умышленно душить последнюю. С.В.. действия ФИО1 восприняла реально, опасалась за свою жизнь и здоровье.Учитывая, что ФИО1 был в возбужден, агрессивен, бурно проявлял злобу и ненависть по отношению к С.В.., находился в состоянии алкогольного опьянения, высказывал угрозу убийством, нанес телесные повреждения и один удар ножом в область лица, душил, то у С.В. имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

15 апреля 2017 года в 12 часов 00 минут, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения совместно с С.В.С.А. уголовное дело в отношении которого направлено в Белореченский районный суд, на законных основаниях находились на территории двора дома 

<

адрес>, когда у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на открытое хищение денежных средств, принадлежащих С.В.. Тогда же, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, осознавая, что самостоятельно совершить преступление не в состоянии, предложил С.А.. совместно совершить указанное преступление. С.А. на сделанное предложение согласился, тем самым вступил в преступный сговор со ФИО1 - направленный на открытое хищение денежных средств, принадлежащих С.А. путем применения в отношении последнего насилия не опасного для жизни и здоровья.Во исполнение своего преступного умысла, 15 апреля 2017 года, в 12 часов 05 минут, ФИО1 подойдя на достаточное для совершения противоправного действия расстояние, действуя умышлено, группой лиц по предварительному сговору с С.А. согласно отведенной ему преступной роли, схватил последнего за предплечье и потянул назад. От указанных противоправных действий С.В. потерял равновесие и упал за землю. После этого, ФИО1 склонившись над ним, выдвинул требование о передаче ему денежных средств и применяя насилие не опасное для жизни и здоровья, нанес не менее 4-х ударов кулаками в область лица и головы последнего, а С.А.. согласно отведенной ему преступной роли, нанес кулаками не менее 2 ударов в область грудной клетки С.А. тем самым подавив волю последнего к оказанию им активного сопротивления. Таким образом, совместными согласованными действиями ФИО3 умышленно, группой лиц по предварительному сговору, причинили С.А.. повреждения в виде ссадины лба с переходом на левую скуловую область, ссадины лобной области слева волосистой части головы, которые относятся к не причинившим вреда здоровью. С.А.., осознавая, что С.А. и ФИО1 превосходят его физически, должного сопротивления не оказал. Далее, продолжая свои преступные действия, ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с С.А.., осознавая, что их противоправные действия носят открытый характер для С.А.., из внутреннего левого кармана куртки, надетой на С.А. открыто похитили принадлежащие ему денежные средства в сумме 1 300 рублей.После чего, С.А. и ФИО1 с места преступления с похищенным скрылись, похищенное присвоили и распорядились им по своему усмотрению, достигнув тем самым поставленной ранее совместной корыстной цели, чем причинили С.А. ущерб в сумме 1 300 рублей.

19 апреля 2017 года, примерно в 09 часов 00 минут, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился по месту жительства, на территории двора дома 

<

адрес>, когда на почве ревности у него возник конфликт С.В.Тогда же, 19 апреля 2017 года, примерно в 19 часов 05 минут в ходе ссоры у ФИО1, на почве ревности, возник преступный умысел, направленный на причинение вреда здоровью С.В. ФИО1 находясь на ступеньках дома № 

<

адрес> умышленно нанес ладонью правой руки в область лица и головы С.В. не менее 4 ударов, чем причинил ей физическую боль и нравственные страдания. С.В.. осознавая, что ФИО1 находится в возбужденном состоянии и физически ее превосходит, реально опасаясь за свое здоровье, забежала в зальную комнату указанного домовладения. ФИО1, действуя в рамках единого продолжаемого преступного умысла, находясь в зальной комнате дома № 

<

адрес>, повалил С.В.. на диван, на правый бок, после чего склонился над ней и кулаками обеих рук умышленно нанес не менее 2 ударов по лицу С.В.., чем причинил телесные повреждения в виде кровоподтеков лица, которые относятся к не причинившим вреда здоровью, а так же умышленно нанес кулаками обеих рук 2 удара в левую часть ребер С.В. чем причинил повреждения в виде закрытых переломов 6-7-8 ребер слева со скоплением крови и воздуха в левой плевральной полости, которые квалифицируются как тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни.

В судебном заседании подсудимый свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.117 УК РФ, ч.1 ст.119 УК РФ, п.п. «а», «г» ч.2 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.111 УК РФ признал в полном объеме и подтвердил ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства было заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия заявленного ходатайства и что против этого не возражает государственный обвинитель, потерпевшая С.В. потерпевший С.А. что отражено в заявлении / т. 3 л. д. 76/, удостоверившись в том, что требования ч. ч. 1, 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения. 

Суд считает вину подсудимого в совершении им данных преступлений полностью доказанной, поскольку подсудимый сам признает свою вину, согласен с объемом доказательств, подтверждающих его вину, содержащихся в обвинительном заключении и изложенных государственным обвинителем, а квалификацию содеянного правильной и обоснованной:

по ч.1 ст.117 УК РФ - как истязание, то есть причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и совершение иных насильственных действий, не повлекших последствий, указанных в статьях 111 УК РФ и 112 УК РФ; 

по ч.1 ст.119 УК РФ - как угроза убийством, когда имелись основания опасаться осуществления этой угрозы; 

по п.п. «а», «г» ч.2 ст.161 УК РФ - как грабеж, то есть открытое хищение чужого имуществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья; 

по ч.1 ст.111 УК РФ - как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека. 

Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести и тяжким преступлениям, личность подсудимого - 

<

данные изъяты> /т.3 л.д.23/, 

<

данные изъяты> наличие обстоятельства, отягчающего наказание, к которому суд относит, учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения и личность подсудимого - совершение всех преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя и наличие обстоятельств, смягчающих наказание к которым суд относит : явки с повинной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119 УК РФ / т. 1 л. д. 179/, п. п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ / т. 1 л. д. 18/ и ч. 1 ст. 111 УК РФ / т. 2 л. д. 86-87/, признание вины по всем преступлениям и раскаяние в содеянном по всем преступлениям. 

На основании вышеизложенного и в своей совокупности, учитывая влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания, связанного с изоляцией от общества. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.117 УК РФ, ч.1 ст.119 УК РФ, п.п. «а», «г» ч.2 ст.161 УК РФ, ч.1 ст.111 УК РФ и назначить наказание: 

- по ч.1 ст.117 УК РФ в виде 1/ одного/ года лишения свободы;

- по ч.1 ст.119 УК РФ в виде 1/ одного / года лишения свободы;

- по п.п. «а», «г» ч.2 ст.161 УК РФ в виде 3 / трех/ лет лишения свободы;

- по ч.1 ст.111 УК РФ в виде 4 / четырех / лет 10 / десяти/ месяцев лишения свободы. 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 6 / шести / лет/ 9 / месяцев/ лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 18.07.2017 года, засчитав ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 08.05.2017 года по 17.07.2017 года включительно. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей - после вступления приговора в законную силу- отменить. 

Вещественное доказательство - нож хозяйственно - бытового назначения - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в уголовной коллегии Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать об его участии или участии его защитника, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, если участие защитника невозможно из-за недостатка средств, для оплаты услуг защитника, ему необходимо указать об этом в апелляционной жалобе.

Судья И.В. Пятибратова